
              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜令和４年度山梨小学校職員＞ 

 
 

＜職員紹介＞ 
 

本年度、       が着任してまいりました。よろしくお願いいたします。 

 

校 長    ５の１   外国語指導助手 

  教 頭    ６の１   

ひまわり１   専 科   給食配膳員  

ひまわり２  養護教諭  用務員    

１の１    主 事   用務員    

 ２の１   学校司書  スクールカウンセラー 

       ３の１   少人数指導  

 ４の１   英語専科  ICT支援員  

      安心して学び、生活できる、魅力ある学校にしたい 
                            校長 原田 裕章 

はじめまして。この 4 月１日に山梨小学校 校長に着任いたしました 原田 裕章と申

します。この山梨小学校は、学校の前方には住みやすく整地された旭ケ丘の住宅街が広

がり、校舎の裏側は小川の流れる自然がたくさん残されています。私は初めて山梨小に

来たときに、この環境の良さにとても驚きました。また、昭和５４年の学校創立以来ず

っと、地域の方に大切に守られ、支えられて来た伝統ある、この山梨小学校に着任する

ことができて大変嬉しく思っております。これから保護者・地域の皆様とともに、ます

ます笑顔や感動あふれる学校をつくってまいりますので、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

さて、本日は校庭の桜が咲く中、入学式が行われ、１５名の新入生を迎え入れること

ができました。ご入学おめでとうございます。１年生は緊張や不安もあったと思います

が、きちんと並んで入場してきて、お話もしっかりと聞くことができていました。とて

もすばらしかったです。今日からいよいよ学校での新しい１年が始まります。皆で力を

合わせて、山梨小学校を今まで以上に魅力ある学校にしていきましょう。 

私からは、新しい１年を迎えるにあたり、児童の皆さんにお願いがあります。 

それは、学校での限られた時間の中で、自分の「学びたい」という気持ちを大切にし

てほしいという事です。また、周りの友達の「学びたい」気持ちも応援してほしいです。

お互いに協力して学び、お互いの違いを認め合いながら、自分の将来を自分の力で切り

開いていく、たくましい力を身に付けていってほしいと思います。 

私たち教職員も気持ちを新たに、「だれもが安心して学び、心豊かに生活できる学校」

を目指して、日々の教育活動に努めてまいりますので、これまで同様、変わらぬご理解

とご支援をいただけますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

やまなし
令和 6年 4月 5日発行 

児童数 128名 

（4月 5日現在） 

四街道市旭ケ丘 1-9-12 

電話 043-432-0506 

FAX   043-432-7344 

 

学校教育目標 「心豊かに学びを拓く実践人」 
～人や自然を大切にし、社会に学びを拓く児童の育成～ 

 

四街道市立山梨小学校便り 令和６年度 ４月号 



＜交通安全について＞ 

 春の全国交通安全運動が４月６日より１５日までの１０日間行われています。登校の際
は、本校の「ふれあいパトロール隊」の方々が見守りをしていただいていますが、自分の

身は自分で守らなければなりません。 

学校では、毎年４月に１年生は「歩行の実技」、４年生は「自転車実技」の交通安全教

室を行っています。横断歩道を渡る際には、信号が青でも、左・右をよく見て、車や自転

車が来ないことを確認してから渡りましょう。また、自転車の乗り方や道路の走り方など、

大事なルールがあり、千葉県には「ちばサイクルール」というルールがあります。学校で

も担任から指導いたしますが、登下校の際に十分気をつけるようご家庭でもお話ください。 

 

＜授業参観＞ 
 ４月２７日（土）に授業参観を行います。特別日課で、弁当持参の日です。４校時は「１

年生を迎える会」も参加可能です。そして学級懇談会後は PTA による「卒業アルバム説明

会」を実施いたします。土曜日ですので複数の参観が可能ですが、場所が限られているた

め、譲り合ってご参観ください。また、安全面を鑑み、学級懇談会が終了までは、校庭で

遊んで待つのはお控えください。 

 ○12：25～13：30 １年生を迎える会      ○13：40～14：25授業参観 

 ○14：50～15：25 学級懇談会         ○15：40～16：10卒業アルバム説明会 

 

＜マチコミによる欠席連絡について＞ 

 山梨小では、マチコミの「お休み連絡」機能を使用しての欠席連絡を行います。「欠席・

遅刻・早退届」や連絡帳、電話連絡でも構いません。しかし、電話は夕方１７時～翌朝７

時４５分まで留守番電話になっておりますのでご注意下さい。 

担任が欠席確認を行うため、マチコミでの連絡は７時４５分まで、電話での連絡は７時

４５分～８時０５分までとさせていただきます。 

そして、新 1 年生をはじめ、既に登録済みの在校生は学年が自動的に繰り上がっていま

す。マチコミメールの受信状況を確認するため、４月１０日（水）にテストメールを配信

します。受信できない場合は、担任を通じて学校まで連絡ください。 

また、登校時間（８時１５分）を過ぎての遅刻や、早退する場合は、安全上を鑑みて保

護者の送迎をお願いしております。お手数をおかけしますがよろしくお願いいたします。 

 

＜山梨カレンダーについて＞ 

 年間行事予定（暫定版）を配付いたします。月末に来月、再来月の予定を「山梨カレン

ダー」で、急な変更等は「マチコミメール」でお知らせいたします。特に下校時刻等、通

常日課と異なる日もあります。1 年生は５月１０日から通常日課となります。通常日課以

外の時間を山梨カレンダーに載せてありますので、ご確認をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

＜困っていることはありませんか？カウンセラーが相談にのります。＞ 

「学校に行きたくない」「困ったことがある」など、お子様や保護者様の学校生活にかかるさ

まざまな悩み（子育ての悩みや子供との関わり方、学校生活におけるいじめ、不登校、人間関

係のトラブル、発達障害に関することなど）相談をお受けすることができます。 

令和６年度は月１～２回、年間１７回の開室となります。日時はやまなしカレンダーに記載

しますので、ご利用を希望する際は、学校までご連絡ください。山梨小学校４３２－０５０６ 

 (担当：教頭) 

 


